

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	32,028,364	43,900,465	△11,872,101
국	6,560,297		
광	100,000		
도	1,833,305		
군	23,534,762		
행정운영경비(건설과)	36,130	33,760	2,370
기본경비	36,130	33,760	2,370
기본경비	36,130	33,760	2,370
201 일반운영비	23,170	22,960	210
01 사무관리비	20,410	20,760	△350
○일반수용비	15,580		
0 기본사무용품비 100,000원*23인	2,300		
0 사무기기 및 복사용품 11,780,000원	11,780		
0 기타수용비 1,500,000원	1,500		
○급량비(건설과업무추진) 7,000원*23인*30일	4,830		
02 공공운영비	2,760	2,200	560
○공공요금 및 제세	2,760		
0 우편요금 120,000원*23인	2,760		
202 여비	12,960	10,800	2,160
01 국내여비	12,960	10,800	2,160
○관외여비(공통경비) 180,000원*6담당*12월	12,960		
행정조직운영(건설과)	4,200	4,200	0
부서조직운영	4,200	4,200	0
인력운영경비	4,200	4,200	0
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진 350,000원*12월	4,200		
취약지 개발	4,949,421	7,129,932	△2,180,511
국공유재산관리	62,320	148,940	△86,620
국,공유재산관리	62,320	148,940	△86,620
201 일반운영비	41,320	40,340	980
01 사무관리비	41,320	40,340	980
○일반수용비	37,400		
0국공유재산관리측량수수료 374,000원*100필	37,400		
○급량비(건설행정업무추진) 7,000원*8인*70일	3,920		
202 여비	18,000	11,760	6,240
01 국내여비	18,000	11,760	6,240
○기본업무수행여비	18,000		
0건설행정업무수행여비 200,000원*6인*12월	14,400		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 국공유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0건설행정업무수행여비 150,000원*2인*12월	3,600		
	203 업무추진비	3,000	3,000	0
	03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
	○대규모사업추진 3,000,000원	3,000		
	지역개발사업	4,887,101	3,630,600	1,256,501
	지역개발사업추진	9,741	7,000	2,741
	101 인건비	1,501	1,400	101
	04 기간제근로자등보수	1,501	1,400	101
	○군경계 꽃동산 관리인부임 41,680원*2인*6개소*3일	1,501		
	201 일반운영비	8,240	5,600	2,640
	01 사무관리비	8,240	5,600	2,640
	○일반수용비	3,200		
	0 군집기 구입	3,200		
	o 군기 4,000원*400매	1,600		
	o 공동브랜기 4,000원*400매	1,600		
	○급량비(합동설계반운영) 7,000원*18인*40일	5,040		
	소규모주민숙원(군시행)	2,107,560	923,600	1,183,960
	401 시설비및부대비	2,107,560	923,600	1,183,960
	01 시설비	2,100,000	920,000	1,180,000
	○산음골진입로확포장공사(L=300m) 100,000,000원	100,000		
	○바람재진입로확포장공사(L=100m) 80,000,000원	80,000		
	○신기마을안길아스콘덧씌우기공사(L=300) 80,000,000원	80,000		
	○실매마을안길아스콘덧씌우기공사(L=400M) 100,000,000원	100,000		
	○왕촌마을세천정비공사(L=250M) 150,000,000원	150,000		
	○추내마을농로정비공사(L=400M) 100,000,000원	100,000		
	○지막마을세천정비공사(L=200M) 150,000,000원	150,000		
	○송정다목적광장조성공사(1식) 180,000,000원	180,000		
	○신촌세천정비공사(L=250m) 120,000,000원	120,000		
	○어천마을진입로확포장공사(L=250M) 80,000,000원	80,000		
	○마흘마을진입로재가설공사(L=15M) 100,000,000원	100,000		
	○안봉마을세천정비공사(L=250m) 150,000,000원	150,000		
	○신안마을세천정비공사(L=300m) 100,000,000원	100,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도전마을진입로확포장공사(L=300m) 60,000,000원	60,000		
○현동마을안길확포장공사(L=350m) 80,000,000원	80,000		
○법서마을안길확장공사(L=300m) 100,000,000원	100,000		
○대포마을우회도로정비공사(L=300m) 100,000,000원	100,000		
○원계-구담간농로확포장공사(L=300m) 120,000,000원	120,000		
○소규모주민숙원사업편입토지 보상금 150,000,000원	150,000		
03 시설부대비	7,560	3,600	3,960
○주민숙원사업 부대비 2,100,000,000원*0.36/100	7,560		
산청주민숙원사업	302,160	100,000	202,160
401 시설비및부대비	302,160	100,000	202,160
01 시설비	300,000	100,000	200,000
○ 목곡마실들농로포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 지성뿔들농로포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 내정 양지들농로포장공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○ 차탄세천정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 지곡세천정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○ 모고공시골농로포장공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 범학뿔배수로정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 목곡성남골농로포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 차탄도룡골농로포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 병정긴골농로포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 부리진입도로재포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 덕촌당기실배수로정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 내부안길정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○ 산청주민숙원사업 부대비 300,000,000원*0.72/100	2,160		
차황주민숙원사업	201,440	100,000	101,440
401 시설비및부대비	201,440	100,000	101,440

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	200,000	100,000	100,000
○철수평지마을진입로 및 안길포장공사(L=400m) 50,000,000원	50,000		
○ 상중마을상수도 물탱크진입로포장공사(L=400m) 30,000,000원	30,000		
○ 양촌 가이젯들농로포장공사(L=400m) 30,000,000원	30,000		
○ 궁소마을안길배수로정비공사(L=250m) 25,000,000원	25,000		
○ 점남마을서재골세천정비공사(L=150m) 35,000,000원	35,000		
○ 만암마을진입로포장 및 안길가드레일설치공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○ 차황주민숙원사업 부대비 200,000,000원*0.72/100	1,440		
오부주민숙원사업	201,440	100,000	101,440
401 시설비및부대비	201,440	100,000	101,440
01 시설비	200,000	100,000	100,000
○ 신기정골농로및배수로정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○ 신촌마을뒀길농로확포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 중방마을안길정비공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 일물마을안길아스콘덧씌우기공사(A=850㎡) 20,000,000원	20,000		
○ 대현마을안길진입로확장공사(L=120m) 30,000,000원	30,000		
○ 내곡마을안길농로포장공사(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○ 오휴뒀들농로포장공사(L=280m) 30,000,000원	30,000		
○ 왕촌마을안길아스콘덧씌우기공사(A=970㎡) 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○ 오부주민숙원사업 부대비 200,000,000원*0.72/100	1,440		
생초주민숙원사업	251,800	100,000	151,800
401 시설비및부대비	251,800	100,000	151,800
01 시설비	250,000	100,000	150,000
○ 포평안길배수로정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○ 하둔서당골농로포장공사(L=200m) 40,000,000원	40,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 구평마을세천정비공사(L=130m) 40,000,000원	40,000		
○ 원기마을세천정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○ 내곡맥골세천정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○ 평촌농로포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 울촌냉기농로포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 내동마을농로포장공사(L=170m) 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
○ 생초주민숙원사업 부대비 250,000,000원*0.72/100	1,800		
금서주민숙원사업	251,800	100,000	151,800
401 시설비및부대비	251,800	100,000	151,800
01 시설비	250,000	100,000	150,000
○ 가현마을세천정비공사(L=400m) 40,000,000원	40,000		
○ 구사촌마을안길정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 대장마을농로포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 매촌마을농로확포장공사(L=100m) 25,000,000원	25,000		
○ 특리마을농로포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 방곡마을안배수로정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 신아배재골농로포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 오봉마을안길및배수로정비공사(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○ 평촌서재말배수로정비공사(L=100m) 15,000,000원	15,000		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
○ 금서주민숙원사업 부대비 250,000,000원*0.72/100	1,800		
삼장주민숙원사업	201,440	100,000	101,440
401 시설비및부대비	201,440	100,000	101,440
01 시설비	200,000	100,000	100,000
○ 유평마을농로포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 다간마을진입로정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 황점자마당농로개설공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○ 덕교마을진입로확포장공사(L=400m) 30,000,000원	30,000		
○ 석하마을진입로확포장공사(L=600m) 30,000,000원	30,000		
○ 대포마을세천정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○ 신촌마을세천정비공사(L=60m) 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○ 삼장주민숙원사업 부대비 200,000,000원*0.72/100	1,440		
시천주민숙원사업	302,160	100,000	202,160
401 시설비및부대비	302,160	100,000	202,160
01 시설비	300,000	100,000	200,000
○ 하신흙재농로포장공사(L=300m) 40,000,000원	40,000		
○ 송하마을지입로확포장공사(L=200m) 40,000,000원	40,000		
○ 불계세천정비공사(L=100m) 45,000,000원	45,000		
○ 서촌마을안길우수관로설치공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 거림마을안길개설공사(L=100m) 40,000,000원	40,000		
○ 국동세천정비공사(L=100m) 40,000,000원	40,000		
○ 원리마을안길포장공사(L=100m) 25,000,000원	25,000		
○ 중산안골마을안길확포장공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 양당세천정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○ 시천주민숙원사업 부대비 300,000,000원*0.72/100	2,160		
단성주민숙원사업	302,160	100,000	202,160
401 시설비및부대비	302,160	100,000	202,160
01 시설비	300,000	100,000	200,000
○ 입석농로확포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 도평세천제방정비공사(L=120m) 35,000,000원	35,000		
○ 내원마을농로포장공사(L=350m) 40,000,000원	40,000		
○ 구사마을농로재포장공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○ 길리마을농로포장및배수로공사(L=200m) 50,000,000원	50,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 석대농로포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 진자마을순환도로포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 청계마을안길포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 배양마을배수로정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○ 단성주민숙원사업 부대비 300,000,000원*0.72/100	2,160		
신안주민숙원사업	302,160	100,000	202,160
401 시설비및부대비	302,160	100,000	202,160
01 시설비	300,000	100,000	200,000
○ 수월마을농로및세천정비공사(L=100m) 50,000,000원	50,000		
○ 벽계마을농로포장공사(L=300m) 40,000,000원	40,000		
○ 중촌마을농로포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 수대마을농로확포장공사(L=150m) 50,000,000원	50,000		
○ 외고마을세천정비공사(L=120m) 30,000,000원	30,000		
○ 외송마을농로포장공사(L=300m) 50,000,000원	50,000		
○ 원산마을세천정비공사(L=170m) 30,000,000원	30,000		
○ 내고마을농로확포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○ 신안주민숙원사업 부대비 300,000,000원*0.72/100	2,160		
생비량주민숙원사업	201,440	100,000	101,440
401 시설비및부대비	201,440	100,000	101,440
01 시설비	200,000	100,000	100,000
○ 상능밤머리농로확포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 장란마을뒤농로포장공사(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○ 가실마을도로배수로정공사(L=150m) 25,000,000원	25,000		
○ 내방참새미골농로포장공사(L=150m) 15,000,000원	15,000		
○ 화현들농로포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 대둔향숯골농로개설공사(L=500m) 30,000,000원	30,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 송계농로개설공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
	○ 어은안골들농로개설공사(L=300m) 40,000,000원	40,000		
	03 시설부대비	1,440	0	1,440
	○ 생비량주민숙원사업 부대비 200,000,000원*0.72/100	1,440		
	신등주민숙원사업	251,800	100,000	151,800
	401 시설비및부대비	251,800	100,000	151,800
	01 시설비	250,000	100,000	150,000
	○ 원계정자나무골농로정비공사(L=350m) 40,000,000원	40,000		
	○ 이교마을농로정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
	○ 구평마을안길및세천정비공사(L=80m) 30,000,000원	30,000		
	○ 양전마을진입도로정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
	○ 모례마을농로정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
	○ 손항마을농로정비공사(L=70m) 20,000,000원	20,000		
	○ 두곡들농로정비공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
	○ 척지마을농로정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
	○ 연산마을세천정비공사(A=80㎡) 20,000,000원	20,000		
	03 시설부대비	1,800	0	1,800
	○ 신등주민숙원사업 부대비 250,000,000원*0.72/100	1,800		
	도로건설사업	6,074,043	7,497,268	△ 1,423,225
	광	100,000		
	군	5,974,043		
	도로건설사업	200,000	1,191,000	△ 991,000
	광	100,000		
	군	100,000		
	위험도로개선사업	200,000	271,000	△ 71,000
	광	100,000		
	군	100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	271,000	△ 71,000
	광	100,000		
	군	100,000		
	01 시설비	198,560	267,097	△ 68,537
	○ 위험도로구조개선사업(L=0.8km) 198,560,000원	198,560		
	광	100,000		
	군	98,560		
	03 시설부대비	1,440	3,903	△ 2,463

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○위험도로구조개선사업 시설부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
	농어촌도로정비사업	1,500,000	800,000	700,000
	농어촌도로 정비사업	1,500,000	0	1,500,000
	401 시설비및부대비	1,500,000	0	1,500,000
	01 시설비	1,492,080	0	1,492,080
	○ 오휴~왕촌간도로 확포장공사(L=1.0km) 198,560,000원	198,560		
	○ 소남진입도로 확포장공사(L=0.8km) 200,000,000원	200,000		
	○ 방동진입도로 확포장공사(L=1.1km) 198,560,000원	198,560		
	○ 명동진입도로 확포장공사(L=0.493km) 198,560,000원	198,560		
	○ 외송~내송간도로 확포장공사(L=1.4km) 100,000,000원	100,000		
	○ 갈전~내북간도로 확포장공사(L=1.95km) 198,560,000원	198,560		
	○ 수름재진입도로 확포장공사(L=0.72km) 297,840,000원	297,840		
	○ 시천310호선 삼당도로확포장공사(L=0.65km) 100,000,000원	100,000		
	03 시설부대비	7,920	0	7,920
	○ 오휴~왕촌간도로 확포장공사 부대비 200,000,000원*0.72/100	1,440		
	○ 방동진입도로 확포장공사 부대비 200,000,000*0.72/100	1,440		
	○ 명동진입도로 확포장공사 부대비 200,000,000*0.72/100	1,440		
	○ 갈전~내북간도로 확포장공사 부대비 200,000,000*0.72/100	1,440		
	○ 수름재진입도로 확포장공사 부대비 300,000,000원*0.72/100	2,160		
	군도정비사업	2,850,000	650,000	2,200,000
	군도 정비사업	2,850,000	650,000	2,200,000
	401 시설비및부대비	2,850,000	650,000	2,200,000
	01 시설비	2,835,240	647,840	2,187,400
	○내수~매곡간도로 확포장공사(L=1.8km) 794,960,000원	794,960		
	○공소진입도로 확포장공사(L=0.85km) 148,920,000원	148,920		
	○수월~소둔철간도로 확포장공사(L=1.02km) 1,394,960,000원	1,394,960		
	○유평진입도로 정비공사(L=0.8km) 496,400,000원	496,400		
	03 시설부대비	14,760	2,160	12,600

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 군도정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○내수~매곡간도로확포장공사 부대비 800,000,000원*0.63/100	5,040		
○공소진입도로확포장공사 부대비 150,000,000원*0.72/100	1,080		
○수월~소둔철간도로 확포장공사 부대비 1,400,000,000원*0.36/100	5,040		
○유평진입도로정비공사 부대비 500,000,000원*0.72/100	3,600		
교량가설등 기타도로사업	1,433,604	3,360,117	△1,926,513
도로건설 주민숙원사업	390,000	0	390,000
401 시설비및부대비	390,000	0	390,000
01 시설비	390,000	0	390,000
○ 국도59호선 내공지구 선형개량공사 40,000,000원	40,000		
○ 군도13호선(동신지구)도로 확포장공사 80,000,000원	80,000		
○ 오봉마을 교량재가설공사 120,000,000원	120,000		
○ 석대마을 순환도로확포장공사 150,000,000원	150,000		
교량관리사업	382,736	100,000	282,736
401 시설비및부대비	382,736	100,000	282,736
01 시설비	380,000	100,000	280,000
○교량정밀점검기술용역(자양교외5개교) 80,000,000원	80,000		
○수산교외 5개교 교량보수공사 300,000,000원	300,000		
03 시설부대비	2,736	0	2,736
○시설부대비 380,000,000원*0.72/100	2,736		
도로유지관리사업	660,868	560,117	100,751
201 일반운영비	11,980	6,652	5,328
01 사무관리비	1,960	0	1,960
○ 급량비(도로업무추진) 7,000원*4인*70일	1,960		
02 공공운영비	10,020	6,652	3,368
○ 도로관리 전기요금	10,020		
0 도로관리용 전기요금(CCTV) 700,000원*12월	8,400		
0 도로보수원 창고 전기요금 45,000원*3동*12월	1,620		
401 시설비및부대비	648,888	553,465	95,423
01 시설비	645,000	550,000	95,000
○ 군도,농촌도 유지보수 120,000,000원	120,000		
○ 군도,농촌도 차선도색 120,000,000원	120,000		
○ 도로변 풀베기 작업 100,000,000원	100,000		
○ 도로재해위험지보수 100,000,000원	100,000		

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 교량가설등 기타도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 지방도로 방호울타리 보강사업 100,000,000원	100,000		
○ 도로시설긴급장비대 50,000,000원	50,000		
○ 도로관리용 CCTV 유지보수 15,000,000원	15,000		
○ 미불용지 보상금 지급	40,000		
03 시설부대비	3,888	3,465	423
○ 도로유지관리사업 시설부대비 540,000,000원*0.72/100	3,888		
도로건설사업운영	90,439	69,784	20,655
도로보수지원	90,439	69,784	20,655
101 인건비	9,240	9,240	0
04 기간제근로자등보수	9,240	9,240	0
○도로교통량조사원인부임 77,000원*60인*2일	9,240		
201 일반운영비	22,819	25,064	△2,245
01 사무관리비	7,330	7,330	0
○일반수용비	5,370		
0.도로보수원 장비구입 40,000원*14인*2종	1,120		
0.예취기수선 80,000원*9대*3회	2,160		
0.예취기 칼날구입 4,000원*400개	1,600		
0.예취기작업 안전조끼구입 35,000원*14착	490		
○ 급량비(도로보수원) 7,000원*14인*20일	1,960		
02 공공운영비	15,489	17,734	△2,245
○차량선박비	12,384		
0.설해대책 트랙터 유류대 1,720원*40ℓ *60대*3회	12,384		
○시설장비유지	3,105		
0.예취기 오일구입 8,000원*20통*10대	1,600		
0.예취기 유류구입 1,720원*1.25ℓ *10대*70회	1,505		
202 여비	7,200	6,240	960
01 국내여비	7,200	6,240	960
○도로업무수행여비 150,000원*4인*12월	7,200		
206 재료비	22,700	21,760	940
01 재료비	22,700	21,760	940
○빙방사 마대구입 300원 * 7,000매	2,100		
○빙방사 함체 구입 10,000원*700㎡	7,000		
○설해대책 영화칼슘구입 9,700원 * 1,000포대	9,700		
○로크하드 구입 (1포대 30kg) 13,000원 * 300포대	3,900		
301 일반보상금	1,400	1,400	0
09 행사실비보상금	1,400	1,400	0

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 도로건설사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로보수원 도로시설정비 타시군 비교견학 100,000원*14명	1,400		
	405 자산취득비	27,080	6,080	21,000
	01 자산및물품취득비	27,080	6,080	21,000
	○예취기 구입 480,000원 * 6대	2,880		
	○기계톱 600,000원 * 2대	1,200		
	○도로안전용 라바콘 8,000원 * 100개	800		
	○안전헬스 구입 24,000원 * 50조	1,200		
	○도로보수차량 경광등 구입 3,500,000원 * 2대	7,000		
	○차량부착용 제설기(배도판) 구입 7,000,000원 * 2대	14,000		
하천 정비		12,025,403	19,594,288	△7,568,885
	국	5,260,297		
	도	747,267		
	군	6,017,839		
지방하천관리		8,740,939	10,250,218	△1,509,279
	국	4,806,000		
	도	747,267		
	군	3,187,672		
하천유지관리운영		372,938	278,218	94,720
101 인건비		1,668	1,468	200
04 기간제근로자등보수		1,668	1,468	200
○하정배수장관리인부임 41,680원*40일		1,668		
201 일반운영비		30,870	17,070	13,800
01 사무관리비		1,470	1,470	0
○급량비(하천업무추진) 7,000원*3인*70일		1,470		
02 공공운영비		29,400	15,600	13,800
○공공요금및제세		29,400		
0. 배수장전기안전관리비 1,000,000원*12월		12,000		
0. 배수장전기사용료 1,300,000원*12월		15,600		
0. 배수문 등 전기사용료 150,000원*12월		1,800		
202 여비		5,400	4,680	720
01 국내여비		5,400	4,680	720
○하천업무수행여비 150,000원*3인*12월		5,400		
401 시설비및부대비		335,000	255,000	80,000
01 시설비		335,000	255,000	80,000
○봄가을하천제방정비 10,000,000원 * 11개소		110,000		
○제방폴베기사업 2,000,000원*50개소		100,000		
○하정배수장 관리사 증축 및 도색 50,000,000원		50,000		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○노후배수문 유지관리(전동식) 15,000,000원*5개소	75,000		
지방하천유지관리사업	118,000	260,000	△142,000
	도 59,000 군 59,000		
401 시설비및부대비	118,000	260,000	△142,000
	도 59,000 군 59,000		
01 시설비	117,150	258,128	△140,978
○지방하천유지관리사업(기성제정비) 117,150,000원	117,150		
	도 59,000 군 58,150		
03 시설부대비	850	1,872	△1,022
○지방하천유지관리사업부대비 118,000,000원*0.72/100	850		
지방하도준설사업	2,500,000	6,172,000	△3,672,000
	국 1,500,000 군 1,000,000		
401 시설비및부대비	2,500,000	6,172,000	△3,672,000
	국 1,500,000 군 1,000,000		
01 시설비	2,491,000	6,156,570	△3,665,570
○지방하도준설사업(중산지구) 2,491,000,000원	2,491,000		
	국 1,500,000 군 991,000		
03 시설부대비	9,000	15,430	△6,430
○지방하도준설사업 부대비 2,500,000,000원 * 0.36%	9,000		
생태하천조성사업	1,676,667	2,040,000	△363,333
	국 1,006,000 도 268,267 군 402,400		
401 시설비및부대비	1,676,667	2,040,000	△363,333
	국 1,006,000 도 268,267 군 402,400		
01 시설비	1,670,630	2,032,656	△362,026
○양천생태하천조성사업 1,670,630,000원	1,670,630		
	국 1,006,000 도 268,267 군 396,363		
03 시설부대비	6,037	7,344	△1,307
○양천생태하천조성사업 시설부대비 1,676,667,000원*0.36%	6,037		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
고향의강조성사업	3,333,334	1,500,000	1,833,334
	국 도 군 933,334		
401 시설비및부대비	3,333,334	1,500,000	1,833,334
	국 도 군 933,334		
01 시설비	3,324,333	1,494,600	1,829,733
○ 덕천강 고향의 강 조성사업 3,324,333,000원	3,324,333 2,000,000 400,000 924,333		
03 시설부대비	9,001	5,400	3,601
○ 덕천강 고향의 강 조성사업 시설부대비 3,333,334,000원*0.27%	9,001		
지방하천표지판정비사업	40,000	0	40,000
	도 군 20,000		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	도 군 20,000		
01 시설비	40,000	0	40,000
○지방하천 표지판 정비사업 40,000,000원	40,000 20,000 20,000		
국가하천유지보수사업(4대강외 하천관리)	300,000	0	300,000
	국 300,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	국 300,000		
01 시설비	300,000	0	300,000
○국가하천 유지보수사업 300,000,000원	300,000 300,000		
지방하천 시설정비사업	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	397,120	0	397,120
○척지천 시설정비사업 198,560,000원	198,560		
○상법천 시설정비사업 198,560,000원	198,560		
03 시설부대비	2,880	0	2,880
○지방하천 시설정비사업 시설부대비 400,000,000원*0.72/100	2,880		
남강댐주변지역 지원사업	235,870	231,536	4,334
남강댐주변지역 지원사업	235,870	231,536	4,334

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 남강댐주변지역 지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		235,870	231,536	4,334
01 시설비		235,870	231,536	4,334
○남강댐 주변지역지원사업		235,870		
0. 단성면, 신안면	235,870,000원	235,870		
오염소하천유지관리		908,594	1,684,250	△775,656
	국	454,297		
	군	454,297		
소하천정비사업[보조]		908,594	1,684,250	△775,656
	국	454,297		
	군	454,297		
401 시설비및부대비		908,594	1,684,250	△775,656
	국	454,297		
	군	454,297		
01 시설비		902,869	1,678,186	△775,317
○소하천(신안골천) 정비사업	902,869,000원	902,869		
	국	454,297		
	군	448,572		
03 시설부대비		5,725	6,064	△339
○소하천정비사업부대비	908,594,000원*0.63%	5,725		
소하천유지관리		1,640,000	0	1,640,000
소하천정비 종합계획수립		1,500,000	0	1,500,000
401 시설비및부대비		1,500,000	0	1,500,000
01 시설비		1,494,600	0	1,494,600
○소하천 기본계획수립용역	1,494,600,000원	1,494,600		
03 시설부대비		5,400	0	5,400
○소하천 기본계획수립용역 시설부대비				
	1,500,000,000원*0.36/100	5,400		
소하천 유지관리사업		140,000	0	140,000
401 시설비및부대비		140,000	0	140,000
01 시설비		140,000	0	140,000
○신기동소하천 유지관리사업	60,000,000원	60,000		
○사리소하천 유지관리사업	30,000,000원	30,000		
○시매소하천 유지관리사업	50,000,000원	50,000		
하천유지관리		500,000	700,000	△200,000
하천퇴적물제거사업		500,000	700,000	△200,000
401 시설비및부대비		500,000	700,000	△200,000
01 시설비		496,400	697,480	△201,080
○하천퇴적물제거사업(전읍면)	496,400,000원	496,400		
03 시설부대비		3,600	2,520	1,080
○하천구역내 퇴적물제거사업부대비				
	500,000,000원*0.72/100	3,600		

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재해 및 재난 복구 능력 강화	3,302,120	2,938,291	363,829
국	1,300,000		
도	749,196		
군	1,252,924		
방재대책 종합상황관리	100,770	87,299	13,471
자연재난안전대책상황실운영	61,469	70,099	△8,630
201 일반운영비	61,469	70,099	△8,630
01 사무관리비	8,805	13,145	△4,340
○일반수용비	4,605		
0. 방재교육교재유인 10,000원*100부*2종	2,000		
0. 자연재난표준메뉴얼 및 평가제작 30,000원*50부*1종	1,500		
0. 자연재난예방현수막제작 55,000원*11개면*1종	605		
0. 재난종합상황실운영 사무용품 500,000원	500		
○급량비(자연재난대책상황실근무자) 7,000원*6인*100일	4,200		
02 공공운영비	52,664	56,954	△4,290
○공공요금 및 제세	19,864		
0. 한국방재협회 협회비 1,000,000원	1,000		
0. 자동음성통보시스템 사용료 50원*5,000명*12월	3,000		
0. 자동음성통보시스템 CDMA 사용료 4,000원*145개소*12월	6,960		
0. 산간계곡경보시스템 CDMA 사용료 4,000원*58개소*12월	2,784		
0. 재난문자전광판 사용료 및 전기요금(회선및 사용료) 120,000원*3회선*12월	4,320		
0. 재난비상통신사용료(위성전화기) 25,000원*6회선*12월	1,800		
○시설장비유지비	32,800		
0. 재해플칼라전광판 유지관리 275,000,000원*8%	22,000		
0. 재해플칼라전광판 전기료 900,000원*12월	10,800		
재난상황 관측장비 유지관리	16,782	8,370	8,412
201 일반운영비	16,782	8,370	8,412
02 공공운영비	16,782	8,370	8,412
○공공요금 및 제세	16,782		
0. 자동우량경보시설 무선국 정기검사료 70,000원*30개소	2,100		
0. 자동우량경보시설 무선국 재허가 수수료 63,000원*30개소	1,890		
0. 재해용 CCTV 회선사용료 60,000원*5개소*12월	3,600		

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0.재해용 CCTV 전기사용료 6,000원*13개소*12월	936		
0.재해용 CCTV 유지관리 103,200,000원*8%	8,256		
자연재난 사전 예방관리	9,449	8,830	619
101 인건비	3,999	3,730	269
04 기간제근로자등보수 ○지역자율방재단 현장순찰 활동 41,680원*11인*8일	3,999	3,730	269
○지역자율방재단 현장순찰 활동(4대보험료) 3,667,840원*9/100	3,668		
	331		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비 ○수방자재구입(수방안전선 및 톤마대) 5,000,000원	5,000	5,000	0
301 일반보상금	450	100	350
09 행사실비보상금 ○지역자율방재단 교육참석 30,000원*5인*3회	450	100	350
	450		
자연재난 안전관리 대책추진	13,070	0	13,070
201 일반운영비	2,870	0	2,870
01 사무관리비 ○운영수당	2,870	0	2,870
0.위원회(사전재해,기술검토) 참석수당 70,000원*10인*2회	1,400		
○급량비(자연재난업무추진) 7,000원*3인*70일	1,470		
202 여비	5,400	0	5,400
01 국내여비 ○방재업무수행여비 150,000원*3인*12월	5,400	0	5,400
203 업무추진비	1,000	0	1,000
03 시책추진업무추진비 ○자연재난관리 및 방재업무추진 1,000,000원	1,000	0	1,000
	1,000		
302 이주및재해보상금	3,800	0	3,800
02 민간인재해보상금 ○민간인 재해보상금	3,800	0	3,800
0.재해발생에 따른 동원장비 유류대지원 1,900원*2,000리터	3,800		
자연경감대책관리	316,230	295,872	20,358
재해저감 기반조성사업	185,000	161,500	23,500
401 시설비및부대비	185,000	161,500	23,500
01 시설비 ○재해위험지역 표지판 제작 500,000원*10개소	184,280	160,780	23,500
	5,000		

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 자연경감대책관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○침수흔적도 작성사업 80,000,000원	80,000		
○소규모재해취약시설정비사업 99,280,000원	99,280		
03 시설부대비	720	720	0
○소규모재해취약시설정비사업 부대비 100,000,000원*0.72/100	720		
재해응급복구 장비지원	123,750	122,000	1,750
401 시설비및부대비	123,750	122,000	1,750
01 시설비	123,750	122,000	1,750
○자연재해피해 응급복구 장비지원	123,750		
0. 굴삭기 660,000원*150대	99,000		
0. 덤프 495,000원*50대	24,750		
방재시설물유지관리	7,480	12,372	△4,892
101 인건비	1,042	972	70
04 기간제근로자등보수	1,042	972	70
○도전배수펌프장 유지관리 인부임 41,680원*25일	1,042		
201 일반운영비	6,438	11,400	△4,962
02 공공운영비	6,438	11,400	△4,962
○공공요금 및 제세	6,438		
0.도전배수펌프장 전기안전용역관리비 473,000원*6월	2,838		
0.도전배수펌프장 전기사용료 600,000원*6월	3,600		
재해예방사업	2,885,120	2,555,120	330,000
국	1,300,000		
도	749,196		
군	835,924		
재난상황 관측장비 유지관리	181,309	151,309	30,000
도	36,196		
군	145,113		
401 시설비및부대비	181,309	151,309	30,000
도	36,196		
군	145,113		
01 시설비	181,309	151,309	30,000
○시설장비유지비	121,309		
0.산간계곡 자동우량 예경보시설 유지관리 121,309,000원	121,309		
도	18,196		
군	103,113		
○자동기상관측시스템(AWS)구축사업 60,000,000원	60,000		
도	18,000		
군	42,000		
풍수해보험 운영	26,000	26,000	0
도	13,000		

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	13,000		
307 민간이전	26,000	26,000	0
	13,000		
	13,000		
06 보험금	26,000	26,000	0
○풍수해 보험금(위험보험및부가보험료) 26,000,000원	26,000		
	13,000		
	13,000		
재해취약시설정비사업	1,000,000	1,500,000	△500,000
	500,000		
	200,000		
	300,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	1,500,000	△500,000
	500,000		
	200,000		
	300,000		
01 시설비	993,700	1,494,600	△500,900
○내리서민밀집정비사업 993,700,000원	993,700		
	500,000		
	200,000		
	293,700		
03 시설부대비	6,300	5,400	900
○내리서민밀집정비사업 시설부대비 1,000,000,000원*0.63%	6,300		
자연재해사유시설피해지원	27,811	27,811	0
302 이주및재해보상금	27,811	27,811	0
02 민간인재해보상금	27,811	27,811	0
○민간인 재해보상금(재난지원금) 27,811,000원	27,811		
도전지구배수장주변정비사업	50,000	50,000	0
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	50,000	50,000	0
○도전지구배수장주변정비 50,000,000원	50,000		
급경사지 붕괴위험지역 정비사업	1,000,000	600,000	400,000
	500,000		
	200,000		
	300,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	600,000	400,000
	500,000		
	200,000		
	300,000		
01 시설비	993,700	600,000	393,700
○적벽산 위험지구 정비사업 993,700,000원	993,700		
	493,700		

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감			
03 시설부대비 ○적벽산 위험지구 정비사업 시설부대비 1,000,000,000원*0.63%	도	200,000	0	6,300			
	군	300,000					
		6,300					
		6,300					
	국	6,300					
	자연재해위험개선지구 정비사업				600,000	0	600,000
		300,000					
		300,000					
	401 시설비및부대비				600,000	0	600,000
		300,000					
	300,000						
01 시설비		600,000	0	600,000			
○지리 재해위험지구 정비사업 600,000,000원		600,000					
	300,000						
	300,000						
재무활동(건설과)		232,000	280,000	△48,000			
내부거래지출		232,000	280,000	△48,000			
재난관리기금전출		232,000	280,000	△48,000			
702 기금전출금		232,000	280,000	△48,000			
01 기금전출금		232,000	280,000	△48,000			
○재난관리기금 232,000,000원		232,000					
교통행정 개선		5,405,047	6,422,726	△1,017,679			
	도	336,842					
	군	5,068,205					
교통환경개선		192,652	1,271,686	△1,079,034			
교통질서계도		192,652	271,686	△79,034			
101 인건비		5,652	11,339	△5,687			
04 기간제근로자등보수		5,652	11,339	△5,687			
○ 버스정류소 유지관리(2개소)		5,652					
0 버스정류소 유지관리 인건비							
41,680원*2인*60일		5,002					
0 버스정류소 유지관리 4대보험							
5,002,000원*12.99/100		650					
201 일반운영비		29,280	19,827	9,453			
01 사무관리비		12,360	9,550	2,810			
○ 일반수용비		4,150					
0 의무보험부과예고서 및 가입명령서 인쇄							
150원*5,000매		750					
0 사업용자동차 정기점검 사전통지 및 경과안							
내서 인쇄							
150원*5,000매		750					
0 특별사법경찰 피의자 통계원표 인쇄							
100원*3,000매		300					

부서: 건설과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 주정차 위반과태료 사전 통지서 인쇄 150원*5,000매	750		
0 주정차 단속관련 물품구입(전자신호봉) 10,000원*100개	1,000		
0 의무보험 부동산 압류 대법원 수입증지 구입 3,000원*200매	600		
○ 위원회 참석수당	1,400		
0 교통약자 이동편의 증진위원회 참석수당 70,000원*5인*2회	700		
0 교통안전정책 심의위원회 참석수당 70,000원*10인*1회	700		
○ 급량비(교통행정업무추진) 7,000원*5인*70일	2,450		
○ 임차료 방치차량 견인료 80,000원*5회	400		
○ 의무보험특사경업무 지원시스템 유지보수비 월330,000원*12월	3,960		
02 공공운영비	16,320	9,677	6,643
○ 공공요금 및 제세	8,400		
0 행정처분 우편요금 1,500원*100회	150		
0 과태료납부 고지서 우편요금 1,500원*2,000매	3,000		
0 과태료처분 사전통지서 우편요금 1,500원*1,000매	1,500		
0 과태료납부 독촉고지서 우편요금 1,500원*1,500매	2,250		
0 과태료 체납고지서 발송 우편요금 250원*3,000매*연2회	1,500		
○ 시설장비유지비	7,920		
0 불법 주정차 단속 CCTV 유지보수비 165,000원*4대*12월	7,920		
03 행사운영비	600	600	0
○ 대중교통 활성화 운송사업자 간담회 300,000원*2회	600		
202 여비	12,000	10,800	1,200
01 국내여비	12,000	10,800	1,200
○ 교통행정업무수행여비 200,000원*5인*12월	12,000		
207 연구개발비	25,000	0	25,000
01 연구용역비	25,000	0	25,000
○ 택시지역별총량제 용역연구비 25,000,000원	25,000		
301 일반보상금	420	420	0
09 행사실비보상금	420	420	0
○ 대중교통 활성화 운송사업자 회의참석 30,000원*7인*2회	420		
305 배상금등	300	300	0
01 배상금등	300	300	0

부서: 건설과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 자동차관리법 위반 참고인 출석 수당 30,000원*10인	300		
307 민간이전	93,000	63,000	30,000
02 민간경상보조금	93,000	63,000	30,000
○ 특별교통수단(교통약자 콜택시) 운영비 30,000,000원*3대	90,000		
○ 교통질서 계도요원운영비(모범운전자회) 3,000,000원	3,000		
402 민간자본이전	27,000	0	27,000
01 민간자본보조	27,000	0	27,000
○ 택시카드결제기 설치 지원사업(법인+개인) 90대*300,000원	27,000		
교통안전 확보사업	394,360	409,464	△ 15,104
교통시설물관리	394,360	354,064	40,296
201 일반운영비	39,000	40,984	△ 1,984
01 사무관리비	8,640	6,160	2,480
○ 일반운영비	8,640		
0 교통시설물 전기안전점검수수료 3,000,000원*1회	3,000		
0 버스정류소 공중화장실 소모품 구입 44,000원*2개소*20BOX	1,760		
0 세정액 구입 34,000원*2개소*50BOX	3,400		
0 청소용품 구입 20,000원*2개소*12월	480		
02 공공운영비	30,360	34,824	△ 4,464
○ 공공요금 및 제세	30,360		
0 신호등(경보등) 전기요금 15,000원*160개소*12월	28,800		
0 생초시외버스정류장 전기요금 130,000원*12월	1,560		
401 시설비및부대비	355,360	313,080	42,280
01 시설비	355,360	313,080	42,280
○ 읍. 면 버스승객대기소 정비사업	182,950		
0 버스승객대기소 태양광 조명등 설치사업 2,500,000원*23개소	57,500		
0 버스승객대기소 설치 9,000,000원*11개소	99,000		
0 버스승객대기소 보수(23개소) 26,450,000원	26,450		
○ 교통안전시설물 교통소통 인프라 구축	172,410		
0 사이키경광등(LED) 설치사업 2,500,000원*5개소	12,500		
0 교통안전표지판 신설 200,000원*50개소	10,000		
0 횡단보도 투광기(LED)교체공사 1,300,000원*30개소	39,000		
0 교통안전시설물 유지보수	24,000		

부서: 건설과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통안전확보사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 교통신호등 보수 300,000원*10개소	3,000		
○ 경보등 보수 300,000원*30개	9,000		
○ 경광등 보수 300,000원*20개	6,000		
○ 투광등 보수 300,000원*20개	6,000		
0 교통신호등 무정전 전원장치 설치사업 8,000,000원*2개소	16,000		
0 교통신호등 철주교체공사 7,500,000원*5개소	37,500		
0 차선도색 사업 610,000원*40km	24,400		
0 교통약자 교통안전 지원사업	9,010		
○ 안전모 구입 20,000원*200개	4,000		
○ 야광 지팡이 구입 15,000원*334개	5,010		
운수업계 재정지원	4,818,035	4,741,576	76,459
	도 336,842		
	군 4,481,193		
에너지세제개편에 따른 유류보조금	3,900,000	3,900,000	0
307 민간이전	3,900,000	3,900,000	0
09 운수업계보조금	3,900,000	3,900,000	0
○에너지세제개편에 따른 유류보조금(버스+화물+택시) 3,900,000,000원	3,900,000		
벽지노선 손실보상금[도분권]	590,000	522,150	67,850
	도 194,700		
	군 395,300		
307 민간이전	590,000	522,150	67,850
	도 194,700		
	군 395,300		
09 운수업계보조금	590,000	522,150	67,850
○벽지노선손실보상금 590,000,000원	590,000		
	도 194,700		
	군 395,300		
심야버스 재정지원	15,000	15,000	0
307 민간이전	15,000	15,000	0
09 운수업계보조금	15,000	15,000	0
○진주~산청간 심야버스 손실지원금 15,000,000원	15,000		
버스운송사업 재정지원 [도분권]	269,842	277,908	△8,066
	도 134,921		
	군 134,921		
307 민간이전	269,842	277,908	△8,066
	도 134,921		
	군 134,921		
09 운수업계보조금	269,842	277,908	△8,066
○ 농어촌버스업체 재정지원금 269,842,000원	269,842		
	도 134,921		

부서: 건설과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 운수업계재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 134,921		
벽지노선 교통량조사	30,927	26,518	4,409
	도 6,618		
	군 24,309		
101 인건비	30,927	26,518	4,409
	도 6,618		
	군 24,309		
04 기간제근로자등보수	30,927	26,518	4,409
○벽지노선 교통량조사원 인건비 41,680원*53인*7일*2회	30,927		
	도 6,618		
	군 24,309		
버스교통카드 수수료 지원	1,206	0	1,206
	도 603		
	군 603		
307 민간이전	1,206	0	1,206
	도 603		
	군 603		
09 운수업계보조금	1,206	0	1,206
○버스교통카드 수수료 지원 1,206,000원	1,206		
	도 603		
	군 603		
군내버스 재정지원	11,060	0	11,060
402 민간자본이전	11,060	0	11,060
01 민간자본보조	11,060	0	11,060
○ 산청~어천간 군내버스 손실지원금(7.1Km) 11,060,000원	11,060		